ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 10 июня 2019 года 

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе председательствующего:

судьи Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Ермолаева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Авдеева П.А., 

при секретаре Долгове В.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-296/2019 в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение и ношение боеприпасов, совершил умышленные действия, направленные на осуществление этого умысла. Так, ФИО1 в октябре 2011 года (более точное время дознанием не установлено), находясь на открытом участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, незаконно приобрел, а именно нашел четыре однотипных патрона, которые являются штатными пистолетными патронами калибра 9 мм (9x18) заводского изготовления и относятся к категории боеприпасов к пистолетам конструкции ФИО2 «ПМ», ФИО3 «АПС» и др. нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра, и один патрон, который является пистолетным патроном «Browning» калибра 6,35 мм. заводского изготовления и относится к категории боеприпасов к пистолетам калибра 6,35 мм. (карманным моделям) и присвоил указанные боеприпасы с целью дальнейшего незаконного их хранения. 

Далее ФИО1 с октября 2011 года (более точное время дознанием не установлено) до 27 февраля 2019 года незаконно хранил указанные боеприпасы по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>. 

27 февраля 2019 года ФИО1 переложил боеприпасы в левый наружный карман дубленки, надетой на нем, и до момента задержания и изъятия указанных боеприпасов сотрудниками полиции носил их при себе. 

27 февраля 2019 года около 15.00 часов ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудником полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Около 15 часов 10 минут 27 февраля 2019 года ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОП № 6 УМВД России по г.Липецку, расположенного по адресу: г.Липецк, ул.6-й Гвардейской Дивизии, д.11, где незаконно хранившиеся и носившиеся ФИО1 четыре однотипных патрона, которые являются штатными пистолетными патронами калибра 9 мм (9x18) заводского изготовления и относятся к категории боеприпасов к пистолетам конструкции ФИО2 «ПМ», ФИО3 «АПС» и др. нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра, и один патрон, который является пистолетным патроном «Browning» калибра 6,35 мм. заводского изготовления и относится к категории боеприпасов к пистолетам калибра 6,35 мм. (карманным моделям) были обнаружены и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут 27 февраля 2019 года, изъяты из левого наружного кармана дубленки, надетой на нем.

Обвиняемый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. Условия, необходимые для особого порядка принятия судебного решения, указанные в ч.1 ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

В судебном заседании установлено, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными и указанными в обвинительном постановлении доказательствами: рапортом помощника оперативного дежурного ОП № 6 УМВД России по г. Липецку об обнаружении и изъятии при личном досмотре у ФИО1 пяти металлических предметов, похожих на патроны (л.д. 4), протоколом об административном задержании, протоколом личного досмотра от 27.02.2019 г., согласно которым у ФИО1 в присутствии понятых из кармана дубленки изъяты 5 предметов, похожих на патроны (

<

данные изъяты>); рапортом оперуполномоченного ФИО6 о задержании 27.02.2019 г. в 15 часов ФИО1 у 

<

адрес> за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ (л.д. 21); справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что все представленные патроны пригодны для производства выстрела и являются пистолетными патронами калибра 9 мм (9x18) заводского изготовления, относятся к категории боеприпасов к пистолетам конструкции ФИО2 «ПМ», ФИО3 «АПС» и др. нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра, один патрон является пистолетным патроном «Browning» калибра 6,35 мм. заводского изготовления и относится к категории боеприпасов к пистолетам калибра 6,35 мм. (карманным моделям) 

<

данные изъяты> постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 

<

данные изъяты>), протоколом допроса подозреваемого ФИО1, подтвердившего, что в октябре 2011 г. он на асфальте нашел 5 металлических патронов, которые принес домой, спрятал их в шкафу и забыл о них. 27 февраля 2019 г. он взял патроны и положил их в одежду, чтобы потом показать знакомым, однако на улице был задержан сотрудником полиции и доставлен в отдел полиции, где при личном досмотре выдал данные патроны (л.д. 

<

данные изъяты> другими материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 222 ч.1 УК РФ, как незаконное хранение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил умышленное преступление, отнесенное к категории средней тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья.

Отягчающих обстоятельств не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений будут достигнуты при назначении наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения:

- не уходить из места постоянного проживания в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением случаев производственной необходимости, 

- не посещать места проведения развлекательных мероприятий и не участвовать в них, 

-не изменять место жительства без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования - города Липецка. 

Возложить на ФИО1 обязанность 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: пять гильз, хранящиеся в комнате хранения оружия ОП №6 УМВД России по г. Липецку, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий